ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минздрав Свердловской области)
ПРИКАЗ

1 3. 01. 2021
г. Екатеринбург

О порядке направления жителей Свердловской области,
застрахованных в системе обязательного медицинского страхования,

для; оказания плановой специализированной медицинской помощи
в медицинские организации, функции и полномочия учредителей в отношении

которых осуществляют Правительство Российской Федерации или
федеральные органы исполнительной власти

Во исполнение Федерального закона от 08.12.2020 № 430-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об обязательном медицинском страховании
в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации
от 28.12.2020 № 2299 «О Программе государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на плановый период 2022
и 2023 годов», приказа Минздрава России от 23.12.2020 № 1363н «Об утверждении
Порядка направления застрахованных лиц в медицинские организации, функции
и полномочия учредителей в отношении которых осуществляют Правительство
Российской Федерации или федеральные органы исполнительной власти,
для оказания медицинской помощи в соответствии с едиными требованиями
базовой программы обязательного медицинского страхования», а также в целях
повышения качества и доступности плановой специализированной медицинской
ПОМОЩИ
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководитетввд гясударственныт учреждений здравоохранения
Свердловской области, оказывающих первичную медико-санитарную помощь или
специализированную медицинскую помощь в рамках территориальной программы
обязательного медицинского страхования Свердловской области, организовать:

1) в срок до 15.01.2021 назначение по учреждению лечащих врачей,
уполномоченный направлять пациентов в федеральные медицинские организации
для оказания специализированной медицинской помощи, за исключением
вчIcокoтехногогинной медицинской помощи (далее - лечащие врачи);

2) в срок до 15.01.2021 направление в Министерство здравоохранения
Свердловской области, на адрес электронной почты u.komaristaya@iegov66.ru,
заявки на предоставление лечащим врачам доступа к федеральной «Системе
мониторинга оказания специализированной медицинской помощи» согласно
приложению Ns 1 к настоящему приказу в следующих форматах:

скан-копия с подписью руководителя и печатью организации;
в формате OpenOffice или Microsoft Office;
3) с 18.01.2021 проверку наличия у лечащих врачей прав доступа

Отпечатано для Министерства здравоохранения Свердповсюй области, заказ №3667, тираж 7000

ТФОМС Свердловской области

Дпа_ 14.01.2021 __

Виномво 06-8_________

mailto:u.komaristaya@egov66.ru

2

к федеральной «Системе мониторинга оказания специализированной медицинской
помощи» по адресу в сети «Интернет» https://smp.egisz.rosminzdrav.ru и
направление пациентов в федеральные медицинские организации для оказания
специализированной медицинской помощи, за исключением высокотехнологичной
медицинской помощи, согласно порядку, утвержденному приказом Минздрава
России от 23.12.2020 № 1363н «Об утверждении Порядка направления
застрахованных лиц в медицинские организации, функции и полномочия
учредителей в отношении которых осуществляют Правительство Российской
Федерации нн федеральные органы исполнительной власти, для оказания
медицинской помощи в соответствии с едиными требованиями базовой программы
обязательного медицинского страхования»;

4) с 18.01.2021 информирование пациентов, нуждающихся в плановой
специализированной медицинской помощи, за исключением высокотехнологичной
медицинской помощи, о том, что они имеют право получить данный вид помощи
в федеральных медицинских организациях в соответствии со справочной
информацией (приложение №2);

5) с 10.04.2021 мониторинг оказания пациентам в федеральных
медицинских организациях специализированной медицинской помощи, за
исключением высокотехнологичной медицинской помощи, по направлениям
лечащих врачей согласно форме №1300 (приложение №3), путем заполнения
данной формы в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
в информационной системе «Мониторинг деятельности медицинских
учреждений».

2. Рекомевдовать руктводителям медацинсгаих организаций частной,
ведомственной и иных форм собственности, оказывающих первичную медико­
санитарную помощь или специализированную медицинскую помощь в рамках
территориальной программы обязательного медицинского страхования
Свердловской области, организовать:

1) в срок до 15.01.2021 назначение по медицинской организации лечащих
врачей, уполномоченных направлять пациентов в федеральные медицинские
организации для оказания специализированной медицинской помощи,
за исключением высокотехнологичной медицинской помощи (далее - лечащие
врачи);

2) в срок до 15.01.2021 направление в Министерство здравоохранения
Свердловской области, на адрес электронной почты u.komuristuyu@egov66.ru,
заявки на предоставление лечащим врачам доступа к федеральной «Системе
монaтлрaниа оказания специализированной медицинской помощи» согласно
приложению № 1 к настоящему приказу в следующих форматах:

реaн-коптя с подписью руководителя и печатью организации;
в формате OpenOffice или Microsoft Office;
3) с 18.01.2021 проверку наличия у лечащих врачей прав доступа

к федеральной «Системе моо[тториоиа оказания специализированной медицинской
помощи» по адресу в сети «Интернет» https://smp.egisz.rosminzdruv.ru и
направление пациентов в федеральные медицинские организации для оказания
специализированной медицинской помощи, за исключением высокотехнологичной

https://smp.egisz.rosminzdrav.ra
https://smp.egisz.rosminzdrav.ru

3

медицинской помощи, согласно порядку, утвержденному приказом Минздрава
России от 23.12.2020 № 1363н «Об утверждении Порядка направления
застрахованных лиц в медицинские организации, функции и полномочия
учредителей в отношении которых осуществляют Правительство Российской
Федерации или федеральные органы исполнительной власти, для оказания
медицинской помощи в соответствии с едиными требованиями базовой программы
обязательного медицинского страхования»;

4) с 18.01.2021 информирование пациентов, нуждающихся в плановой
специализированной медицинской помощи, за исключением высокотехнологичной
медицинской помощи, о том, что они имеют право получить данный вид помощи
в федеральных медицинских организациях в соответствии со справочной
информацией (приложение №2);

5) с 10.04.2021 мониторинг оказания пациентам в федеральных
медицинских организациях специализированной медицинской помощи, за
исключением высокотехнологичной медицинской помощи, по направлениям
лечащих врачей согласно форме №1300 (приложение №3), путем заполнения
данной формы в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом,
в информационной системе «Мониторинг деятельности медицинских
учреждений».

3. Начальнику отдела информационно-аналитической работы Минздрава
Свердловской области Грязнову И.М. организовать в срок до 15.01.2021 сбор
заявок на предоставление доступа лечащим врачам медицинских организаций,
оказьшающих первичную медико-санитарную помощь или специализированную
медицинскую помощь в рамках территориальной программы обязательного
медицинского страхования Свердловской области, к федеральной «Системе
мониторинга оказания специализированной медицинской помощи» и внесение
полученных сведений в федеральную форму сбора сведений о заявках на
предоставление доступа к «Системе мониторинга оказания специализированной
медицинской помощи».

4. Начальнику ГАУЗ СО «Медицинский информационно-аналитический
центр» С.С. Тарадаю:

1) в срок до 01.04.2021 создать в информационной системе «Мониторинг
деятельности медицинских учреждений» форму № 1300 «Мониторинг оказания
пациентам в федеральных медицинских организациях специализированной
медицинской помощи, за исключением высокотехнологичной медицинской
помощи» (приложение №3);

2) с 12.04.2021 ежеквартально, до 12 числа месяца, следующего за
отчетным кварталом, производить свод и выгрузку отчетной формы №1300
из информационной системы «Мониторинг деятельности медицинских
учреждений», направление сводного отчета по данной форме начальнику отдела
организации специализированной медицинской помощи Минздрава Свердловской
области Столину А.В.

5. Начальнику отдела организации специализированной медицинской
помощи Минздрава Свердловской области Столину А.В. организовать;

1) утверждение оптимальных схем маршрутизации пациентов - жителей

4

Свердловской области для получения плановой специализированной медицинской
помощи, за исключением высокотехнологичной медицинской помощи, в том числе
в медицинских организациях, функции и полномочия учредителей в отношении
которых осуществляют Правительство Российской Федерации или федеральные
органы исполнительной власти;

2) проводило ежекварташваый мониторини оназаню нигелям
Свердловской области плановой специализированной медшцшской помощи, за
исключением высокотехнологичной медицинской помощи, в федеральных
медицинских организациях, с учетом которого корректировать схемы
маршрутизации пациентов и объемы плановой специализированной медицинской
помощи, оказываемой в рамках Территориальной программы! государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Свердловской
области.

6. Рекомендовать директору Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Свердловской области Шелякину В.А. пиивидите
совместно со сарацовоми медицинскими организациями:

1) анализ объемов плановой специализированной медицинской помощи,
за исключением высокотехнологичной, которая оказьшается жителям
Свердловской области в федеральны медицинских организациях за счет средств
обязательного медицинского страхования, для корректировки объемов плановой
специализированной медицинской помощи, оказываемой в рамках
Территориальной программы! государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи в Свердловской области;

2) контроль доступности и качества медицинской помощи, иказоIвaeмий
жителям Свердловской области в федеральных медицинских организациях.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя Министра здравоохранения Свердловской области Туркова С.Б.

И.о. Министра С.Б. Турков

Приложение № 1 к приказу
Министерства здравоохранения
Свердловской области
от 15 0 1 2021 N° О О Г

Форма чаянкт на предоставление лечащим врачам, уполномоченным направлять пациентов в федеральные медицинские
организации для оказания специализированной медицинской помощи, за исключением высокотехнологичной медицинской

помощи, доступа к «Системе мониторинга оказания специализированной медицинской помощи»

№ Учреждение
Oicf

Наименование
учреждения

Должность
уполномоченного
лечащего врача

Фамилия Имя Отчество СНИЛС Телефон
рабочий

Телефон
мобильный

Электронная
почта

(e-mail)
1
2

Руководитель _______________________ /Фамилия И.О./

М.П.

Примечание:
*Уфе>едение Oid («Реестр идентификаторов объектов (Object Identifier, OID)») - система однозначной идентификации объектов реального и
виртуального мира в информационно-телекоммуникационном пространстве на основе описания древообразной структуры идентификации. По
Положению «О порядке ведения Реестра идентификаторов объектов Минздрава РФ», выполнение этих функций передано отделу регламентной
службы ведения нормативно-справочной информации Минздрава России. Отдел проводит обновление списка идентификаторов (OID), присвоенных
справочникам Минздрава России, на официальном портале нормативно-справочной информации (https://nsi.rosminzdrav.ru). OID медицинской
организации формируется автоматически после внесения данных в Федеральный реестр медицинских организаций (ФРМО,
https://nr.egisz.rosminzdrav.ru).
Для добавления медицинской организации в подсистему ФРМО необходимо направить заявку в адрес СТП ЕГИСЗ (по адресу egisz@rt-eu.ru), форма
заявки представлена по ссылке http://portal.egisz.rosminzdrav.ru/materials/3549.

https://nsi.rosminzdrav.ru
https://nr.egisz.rosminzdrav.ru
mailto:egisz@rt-eu.ru
http://portal.egisz.rosminzdrav.ru/materials/3549

Приложение Ng 2 к приказу
Министерства здравоохранения
Свердловской области
от 1Л П1 2021 № OJ'fL

Справочная информация
для информирования пациентов, нуждающихся

в плановой специализированной медицинской помощи, за исключением
воICокoйeхнолиаичний медицинской помощи, о том, что они имеют право
получить данный вид помощи в федеральных медицинских организациях

1. В соответствии с приказом Минздрава России от 23.12.2020 № 1363н
«Об утверждении Порядка направления застрахованных лиц в медицинские
организации, функции и полномочия учредителей в отношении который
осуществляют Правительство Российской Федерации или федеральные органы
исполнительной власти, для оказания медицинской помощи в соответствии с
едиными требованиями базовой программы! обязательного медицинского
страхования» каждый застрахованным в системе обязательного медицинского
страхования имеет право получить плановую специализированную медицинскую
помощь, за исключением выIcокойехнолоаичной медицинской помощи, в
федеральных медицинских организациях за счет средств обязательного
медицинского страхования.

2. Лечащий врач обязан проинформировать пациента (законного
представителя пациента) о возможности выбора федеральной медицинской
организации, в том числе о возможный сроках ожидания специализированной
медицинской помощи, которые могут превышать сроки ожидания, установленные
программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи.

3. Оказание плановой медицинской помощи не включает расходы на проезд
и проживание, которые могут потребоваться пациенту при выборе медицинской
организации, где будет оказешаться медицинская помощь, расположенной за
пределами места проживания пациента.

4. Врачебная комиссия федеральной медицинской организации в срок,
не превышающиH трех рабочих дней со дня получения документов и информации
о направлении пациента, принимает решение о наличии (отсутствии) медицинских
показаний для госпитализации пациента в целях оказания специализированной
медицинской помощи в федеральной медицинской организации.

5. В случае принятия врачебной комиссией федеральной медицинской
организации решения об отсутствии показаний для лечения пациента в
федеральной медицинской организации, направляющая медицинская организация
в срок, не превьшгающий двух рабочих дней со дня получения решения врачебной
комиссии федеральной медицинской организации, уведомляет пациента о
принятом решении и предлагает другие варианты оказания медицинской помощи.

6. В случае принятия врачебной комиссией федеральной медицинской
организации решения о необходимости лечения пациента в федеральной
медицинской организации, направляющая медицинская организация согласует с
пациентом срок такой госпитализации.

2

7. В случал найoу■I'вepждeнид пациеатом вoсмвоa^oстн гтспиоапитации в
запланированную дату, а также в случае возникновения условий, препятствующих
госеоталозацоо пациента в федеральную медицинскую организацию после
подтверждения им запланированной дата госпитализации, направляющая
медицинская организация формирует соответствующее уведомление в
федеральную медитИУгкую организацию в целях изменения плановой дата
госпитализации либо об отказе в госпитализации.

Приложение № 3 к приказу
Министерства здравоохранения
Свердловской области _
от УЗ, —-

Форма No 1300 мониторинга
оказания пациентам федеральными медицинскими организациями специализированной медицинской помощи,

за исключением высокотехнологичной медицинской помощи, по направлениям лечащих врачей

Наименование
медицинской
организации,

направляющей
пациентов для лечения

в федеральные
медицинские
организации

Отчетный период (число, месяц, год - число, месяц, год)

Всего было
направлено
пациентов в
федеральные
медицинские
организации

Всего принято
заявок

федеральными
медицинскими
организациями

Всего
отклонено

заявок
федеральными
медицинскими
организациями

Всего законченных
случаев оказания

медицинской
помощи

федеральными
медицинскими
организациями

Всего случаев
невозможности

оказания медицинской
помощи по причинам,

связанным с пациентом
(отказ и др.)